35. Optarent SS. et OO., ut de tradendis lingua hung. scientiis provisio fieret, ac ut condendae in futurum leges lingua lat. et simul hung. ederentur; anteriora vero decreta sub inspectione legislativi corporis praevie revidenda authenticis exemplaribus conformanda supplerentur. (Az 1807. Irományok 237. l.)

84. a király bár megmutatta a nevelés ügye iránt való gondoskodását azzal, hogy 1806 nov. 4-én szétküldette a törvényhatóságoknak az új Ratio educationist, a rendek mégis kérík, hogy a systematica deputatio in litterariis munkálatát tárgyalásra elővesessek (ugyanott 260. l.).

85. a cél a nemzeti műveltség (*cultura nationis*), ennek forrása (fontes) a magyar nyelv, ennek művelésére kérík a magyar tudóstársaság felállítását (ugyanott 261. l. leközölve a Planum promovendae et excolendae linguae patriae hung., erigendaeque hunc in finem societatis., az 1791. orsz. Bizottság munkálataiból; és az 1790 november 10-én a helytartótanácsnak már benyújtott tagnévsora; 268. 1. br. Prónaynak a magyar nyelv műveléséről szóló memorandum).

62. Postulatum SS. et OO. illud est, ut lingua hung. magis extendatur et communis reddatur.

Sub comitiis a. 1790 per art. 16. provisum est, ut ad propagandam et perpoliendam nativam linguam hung. in gymniis,

academiis et universitate peculiaris linguae et styli hungarici professor constitueretur.

Quo autem effectus articuli ejusdem proprius assequi possit, a. 1792. art. 7. hunc in tenorem conditus est. Itt idézve ez a törvénycikk.

Sub comitiis a. 1805 conditus art. 4. uberius perhibet, quae-nam ad provehendam amplius linguae patriae culturam constituta fuerint, vigore cuius id quoque sancitum est, ut cum studium linguae hung. per art. 7. 1792 inter studia ordinaria relatum esset, Sua M^{tas} S^{ma} effectum art. hujus procurare dignetur; porro

Ordinata per art. 16. 1790. literaria quoque deputatio, hanc in rem operabatur, hujus elaboratum generatim quidem quoad omnes sui partes, speeialiter attamen sectionis 11 mae §. 192. in hic adnexo diaetali substernitur discussio.

Et quia nunc etiam commune SS. desiderium eo tenderet, ut fontes huc conduentes reserentur, e quibus usus linguae hung. in omnem populum largissime diffluat, ad scopum proinde hunc prout effectum conditarum hanc in rem legum, media illa propo-nuntur, quae pro eo efficacia omnino sunt, ut lingua hung. com-munior reddetur et propagetur. Horum mediorum

Primum est, ut lingua cum ipsa juventutis educatione in-crementum capiat et propagetur, hunc in finem in scholis normalibus et aliis publicis minoribus, e quibus ad classes grammatices transitus fit, nec non trivialibus per jurisdictiones designandis, ubique per totum Hungariae regnum lingua hung. medio linguae vernaculae ab alphabeto doceatur, hancque singulus puerorum, eujuscunque ille nationis et religionis sit, condiscat.

2do: Evoluto ab his comitiis decennio ad grammaticas classes nemo admittatur, qui linguam hung. prorsus ignorat, cum lingua haec pro adminiculari condiscendae linguae lat. in gymnasiiis abhibenda sit.

3to: In gymnasiiis proinde pro vehiculo institutionis linguae latinae hungarica lingua constituenda proponitur ita, ut in scholis grammaticalibus, ubi apti professores linguae hung. gnari jam praesto sunt, ibi finitis his comitiis nunc statim cum initio anni scholastici usque evolutionem etiam decennii tam vernacula, quam et hung. lingua, ubi autem professores apti haberi non possunt, evoluto a modernis comitiis decennio sic dictae compositiones latinae vernacula et hung. primo semestri, secundo autem semestri ope solius linguae hung. pertractentur, suapte alioquin intellecto, quod evoluto decennio, tam primo quam et secundo semestri composi-tiones latinae ope solius linguae hung. tractabuntur.

¹ Ut proinde mox statim evoluto decennio in scholis per totum regnum lingua hung. ubique introduci possit, illud est necessarium, ut ad comitatus, ubi usus linguae hung. non est,

professores linguae hung. gnari ad scholas ibidem existentes, praferenter mittantur.

4to: Optarent equidem SS. et OO. ut in humanioribus et altioribus classibus omnes scientiae lingua patria traderentur, interea tamen quoad hanc in rem necessaria subsidia parata fuerint, desiderium eorum explebitur, si evoluto quinquennio in singula humanitatis classe et facultate certum studium lingua hung. tradendum designatum fuerit.

¹ Ad facilitandum interim, qui hoc punto intenditur scopum, professores linguae hung. gnari intra etiam hoc quinquennium ceteris paribus praferenter assumantur.

² 5to: Quod vero theologiam attinet, ad plebem in usu ejusdem conservandam, et uberiori imbuendam, quam plurimam conferet, si in dioecesibus ad clerum, apud utriusque evangelicae confessionis autem candidati theologiae tales, qui praeter notitiam linguarum vernacularum etiam linguae hung. ceteris paribus gnari erunt, praferenter suscepti fuerint, item si dominia terrestralia jure patronatus gaudentia, pro vacantibus parochiis praferenter talia individua praesentaverint, quae ceteris paribus linguam hung. etiam calleant, non secus, si ad loca mixtam populationem continentia, quorū videlicet populus linguae hung. et alterius linguae promiscuum usum facit, nonnisi talis parochus et ludimagister applicitus fuerit, qui linguae hung. in tantum guarus sit, ut officio hac lingua defungi possit, eatenusque jurisdictiones in mutua cum dioecesanis et respectivis superintendentiis cointelligentia salvis legibus de jure patronatus sonantibus, collationibus item beneficiorum, necnon jurisdictione episcoporum, in sensu hujus et aliarum legum exercendis vigilant, ne huic dispositioni contraveniatur, casu in contrario, si aliter remedium ferri nequiret, dirigenti dicasterio remonstratio fiat, constat eum numerosa hungarica loca, imo integros districtus damnum fecisse proprii idiomatis, quod adhibitis parochis linguam hung. non callentibus nulla occasio faciendi ejusdem usus supermanserit: ut itaque detrimentum nationis eadem via, iisdemque modis reparetur, quibus illatum est, ad praemissum scopum id quoque ordinandum videtur, ut in cunctis seminariis linguae hung. professor constituatur, sit studium hoc ibidem quoque ordinarium et quae ex studiis lingua hung. tradi poterunt, taliter tradantur, quo sic clerici modum condiscere possint, ope hujus linguae catechisandi et concionandi.

² 6to: Et quia ad plebem etiam eo reflectendum esset, ut in scholis nationalibus et quibusvis aliis pagensibus apti docentes constitui possint, institutum praeparandorum ludimagistrorum in pluribus locis ita foret inducendum, ut praeparandi praeter linguam vernaculam praferenter in lingua hung. instituantur, et tales, qui peculiarem in lingua hung. condiscenda navaverint operam, majoribus etiam praemiis exstimentur.

¹ Quapropter Sua M^{tas} S^{ma} exoratur, ut prout vires fundi studiorum admiserint, et numerus praeparandorum augeatur et iidem ex fundo eodem provideantur.

¹ Dispositio vero haec etiam ad Graeci uniti et non uniti ritus ea ratione extendatur, ut in praexistentibus et in eorum usum erigendis scholis cum influxu et cooperatione cleri eorum primorum item communitatis per dirigen^s dicasterium lingua etiam hung. inducatur.

¹ Ceterum ea in parte, qua in majoribus locis et oppidis scholae normalis magistris linguae hung. gnaris quamprimum provideri desiderantur, dominio terrestrali et jurisdictionibus committendum videretur, ut talium locorum et oppidorum communitates disponantur, quo hac de individuis pro ipsarum necessitate praeparandis sint sollicitae, ac pro eorum intentione sumptus e propria cassa suppedient.

² 7mo: Cum autem comitatus a potiori usum linguae hung. introduxerint, et speretur, eos etiam comitatus, qui negotia publica ope linguae hung. nondum pertractarent, ad usum sese collocaturos:

² Ut autem lingua patria penes cunctas jurisdictiones, huc intellectis etiam L. R. civitatibus eo certius ad usum ducatur, e re quidem esset talibus jurisdictionibus, quae usum linguae hujus nondum adoptassent, terminum p^raeclusi diaetaliter constituere, praesertim cum ab eo tempore, quo natio, quae cunctos alterius idiomatis accol^s fraterno complectitur affectu, iis propter commune emolumen^tum arctiori vinculo necti cuperet, desiderium suum publica lege manifestavit, jam 17 anni effluxerint.

¹ Quia nihilominus in his spontanea voluntatis inclinatione ad propositum finem pertingeretur, interesset tamen, ut plebs, cui lingua lat. perinde imo magis ignota est, quam hung. hac potius ordinationes accipiat, et omnis constitutio, quae speciem vis alicujus redoleret, praecavenda existimetur.

¹ Proinde SS. et OO. cuiusvis jurisdictionis, quae usum linguae hung. necdum adoptasset, arbitrio relinquunt, quemnam terminum pro introducendo usu ejusdem pro ratione facti, progressus defigere velint, spe firma freti eos, qui cum Hungaris eodem jure, eadem patria rebusque prout secundis, ita et adversis, eodem denique utuntur praesidio, sua sponte conaturos, ut vinculo etiam communis linguae arctius adhuc constringantur.